



Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza

Determinazione n° 43 del 05/02/2019

**Oggetto: SERVIZIO DI FORNITURA DELLA DOTAZIONE DEI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE(DPI) E DELL'ABBIGLIAMENTO DA LAVORO PER I LAVORATORI DELL'ENAS.GARA N. 132MM/2017. II ATTO AGGIUNTIVO. PROROGA DELLA DURATA CONTRATTUALE.**  
**CIG: 7241818942 RUP: Dott. Mariano Pudda**

**VISTA** la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l'Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della Sardegna;

**VISTO** lo Statuto dell'Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 del 15.06.2015;

**VISTA** la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l'organizzazione degli uffici della Regione e del relativo personale;

**VISTA** la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna;

**VISTO** il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

**VISTA** la deliberazione della Giunta Regionale n. 1/15 del 08.01.2019 avente ad oggetto il nulla osta all'immediata esecutività della deliberazione dell'Amministratore unico n. 53 del 12 dicembre 2018 concernente "Autorizzazione, per il periodo 1 gennaio 30 aprile 2019, all'esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione anno 2019;

**VISTA** la deliberazione dell'Amministratore Unico n. 69 del 19.12.2017 con la quale le funzioni di direzione *ad interim* del Servizio prevenzione e Sicurezza sono state conferite al dirigente Dott. Mariano Pudda a decorrere dal 01.01.2018,

**Premesso che:**

- con DDSPS n. 558/BIS del 10 Aprile 2018, per le motivazioni ivi riportate, è stato disposto l'affidamento del servizio in oggetto alla ditta RAP Professional Srl di Elmas per un importo contrattuale complessivo pari a € 98.640,15 + IVA (senza oneri per la sicurezza) e, nelle more dell'approvazione del Bilancio Definitivo 2018 dell'Enas, sono state impegnate a favore della stessa ditta le somme disponibili calcolate con i dodicesimi pari a € 7.500,00 per l'imponibile sul capitolo U1.03.23.01/2018 e a € 1.650,00 per l'IVA sul capitolo U1.10.14.18/2018;
- per il servizio in oggetto il giorno 23.04.2018 è stato stipulato il Contratto relativo alla RDO n.1736124 per la durata di un anno dalla data di attivazione del Contratto;
- con nota del 23.05.2018 sottoscritta dal Direttore *ad interim* del SPS e RUP Dott. Mariano Pudda e dal DEC Dott. Graziella Solinas, firmata per accettazione dal Procuratore Speciale della ditta RAP Professional Srl di Elmas Sig. Gabriele Di Meo, è stata disposta l'attivazione e la durata del servizio in epigrafe per 12 mesi a decorrere dal 23.05.2018 (scadenza il 23.05.2019);
- in seguito all'approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 e al Bilancio di Previsione di cassa 2018 dell'Enas con DDSPS n. 873 del 27 Luglio 2018 per il servizio in oggetto sono state impegnate a favore della ditta RAP Professional Srl di Elmas le somme residue pari a € 91.140,15 per l'imponibile sul capitolo U1.03.23.01/2018 e a € 20.050,83 per l'IVA sul capitolo U1.10.14.18/2018;

- con DDS n.1168 del 01.10.2018 per il servizio in oggetto è stata disposta la stipula di un Atto Aggiuntivo al Contratto per la RDO n. 1736124 del 23.04.2018 per un maggiore importo di € 19,728,00 e la conseguente modifica dell'importo contrattuale da € 98.640,15 + IVA a € 118.368,15 + IVA, i relativi impegni di spesa di € 19,728,00 sul capitolo U1.03.23.01/2018 e di € 4.340,16 per l'IVA sul capitolo U1.10.14.18/2018, oltre alla modifica del MODULO DI OFFERTA ECONOMICA (tabelle A,B, e C) di cui alla Gara n. 132MM/2017 e al Contratto per la RDO n. 1736124 del 23.04.2018 a conclusione delle attività previste per l'espletamento del servizio, ovvero a consuntivo finale al momento del calcolo della rata a saldo;
- con nota Protocollo Enas n.24302 del 27.11.2018 per il servizio in oggetto è stato stipulato l' Atto Aggiuntivo per l'aumento dell' importo contrattuale di € 19,728,00 + IVA e per la suddetta modifica del MODULO DI OFFERTA ECONOMICA (tabelle A,B, e C) di cui alla Gara n. 132MM/2017 e al Contratto per la RDO n. 1736124 del 23.04.2018;
- il Legale Rappresentante della RAP Professional Srl di Elmas con nota Protocollo Enas n.2459 del 31.01.2019 ha presentato per il servizio in oggetto una richiesta di posticipo al 25.11.2019 della data di scadenza del Contratto prevista per il giorno 23.05.2019, con la motivazione di dover reperire altri articoli in alternativa a quelli offerti in fase di gara per i casi in cui questi ultimi si rivelano insufficienti nell'assicurare la vestibilità ottimale a tutti i lavoratori destinatari degli indumenti da lavoro e dei DPI in fornitura;

**Considerato che:**

- l'Atto Aggiuntivo al Contratto per la RDO in oggetto del 27.11.2018, oltre alla modifica dell'importo contrattuale, prevede che allo stato finale nel MODULO DI OFFERTA ECONOMICA (Tabelle A,B e C) dovranno risultare tutte le modifiche effettuate rispetto al Contratto iniziale, ovvero: nella Tabella A la marca e modello degli articoli in fornitura, nella Tabella B per ciascun articolo saranno riportati il prezzo unitario e le quantità effettivamente fornite, oltre all'importo totale dell'offerta per la fornitura di abbigliamento da lavoro e dei DPI, infine nella Tabella C risulterà l'importo totale necessario per la personalizzazione di alcuni articoli in fornitura e l'importo totale dovuto per l'intero servizio,

**Ritenuto che:**

- la richiesta del Legale Rappresentante della RAP Professional srl di Elmas di posticipo al 25.11.2019 della data di scadenza del Contratto deve essere accolta soprattutto in relazione all'obbligo di legge per il Datore di Lavoro di fornire i necessari ed idonei DPI a tutti lavoratori dell'Ente che devono essere protetti contro uno o più rischi,

**DETERMINA**

- 1) di approvare l'allegato Schema di Il Atto Aggiuntivo;
- 2) di stipulare il Il Atto Aggiuntivo al Contratto relativo alla RdO n. 1736124 a favore della ditta RAP Professional Srl - via Cettolini n. 29, 09030 Elmas (CA) – (P. IVA 03677220927) – per la proroga della durata del Contratto sino al 25.11. 2019;
- 3) la trasmissione della presente determinazione al Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio per i relativi provvedimenti di competenza.

*La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui all'art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva.*

*La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.*

Servizio Prevenzione e Sicurezza  
Il Direttore *ad interim*  
Dott. Mariano Pudda

Copia Conforme per uso amministrativo

Data, \_\_\_\_\_

Il Funzionario

\_\_\_\_\_